

# 江西黑猫炭黑股份有限公司

## 2021年度财务决算报告

### 一、财务报表审计意见

公司 2021 年度财务报告已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具了大信审字[2022]第 6-00036 号标准无保留意见的审计报告。认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、报告期内主要会计数据

项目	2021 年度	2020 年度	本年比上年增减
营业收入（元）	7,930,397,691.95	5,559,775,957.99	42.64%
归属于上市公司股东的净利润（元）	431,401,715.34	97,008,347.18	344.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	433,517,719.55	93,930,294.33	361.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	196,091,921.50	-44,264,771.78	543.00%
基本每股收益（元/股）	0.5866	0.1334	339.73%
稀释每股收益（元/股）	0.5715	0.1333	328.73%
加权平均净资产收益率	13.69%	3.31%	10.38%
项目	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	7,102,759,634.12	6,932,715,344.44	2.45%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,254,220,137.44	2,993,735,494.57	8.70%

报告期公司营业收入、归属于上市公司股东的净利润等经营业绩大幅增长的主要原因系：一是报告期内，公司炭黑、白炭黑产品销售价格、毛利率同比增加；二是公司通过供销联动、降本增效和信息化等措施大力提升成本管控水平，公司整体盈利水平显著提高。

### 三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

#### （一）资产负债状况分析

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	同比增减	重大变动原因说明
----	------------------	------------------	------	----------

货币资金	312,545,475.38	305,467,383.04	2.32%	
应收账款	1,739,661,210.19	1,382,403,835.63	25.84%	
应收款项融资	442,148,137.23	1,012,531,634.36	-56.33%	主要系报告期充分利用应收票据，减少积压所致
预付款项	104,412,857.40	85,796,850.65	21.70%	
其他应收款	5,433,562.37	3,678,708.33	47.70%	主要系报告期其他往来增加所致
存货	963,504,452.33	633,179,564.67	52.17%	主要系报告期存货库存增加及产品成本上涨综合所致
其他流动资产	47,429,412.81	37,278,345.54	27.23%	
流动资产合计	3,615,135,107.71	3,485,627,136.87	3.72%	
长期股权投资	92,987,204.60	54,821,916.06	69.62%	主要系报告期增加乌海时联投资所致
固定资产	2,872,807,139.08	3,020,384,358.99	-4.89%	
在建工程	186,673,887.33	91,322,100.68	104.41%	主要系报告期青岛新材料研发及生产中试基地、国际合作创新中心项目及技改项目增加所致
无形资产	233,194,835.67	225,454,766.82	3.43%	
长期待摊费用	7,326,072.78	196,477.66	3628.71%	主要系报告期增加摊销环境美化工程费用所致
递延所得税资产	57,933,827.69	39,453,521.51	46.84%	主要系报告期股份支付部分递延所得税资产增加所致
其他非流动资产	17,441,639.20	15,455,065.85	12.85%	
非流动资产合计	3,487,624,526.41	3,447,088,207.57	1.18%	
资产合计	7,102,759,634.12	6,932,715,344.44	2.45%	
短期借款	1,235,589,881.67	1,485,657,027.26	-16.83%	
应付票据	654,416,344.18	985,428,358.52	-33.59%	主要系报告期末至银行开立承兑汇票减少所致
应付账款	721,033,856.19	626,201,801.21	15.14%	
合同负债	77,995,871.36	43,846,541.72	77.88%	主要系报告期预收货款增加所致
应付职工薪酬	8,643,169.40	8,019,878.41	7.77%	
应交税费	29,796,347.31	39,798,682.50	-25.13%	
其他应付款	165,262,401.89	163,549,474.89	1.05%	
其他流动负债	10,510,039.02	7,560,749.57	39.01%	主要系报告期待转销项税增加所致
流动负债合计	3,304,664,259.86	3,360,062,514.08	-1.65%	
长期借款	300,348,333.33	400,415,555.56	-24.99%	
递延收益	81,713,566.78	88,609,730.51	-7.78%	
非流动负债合计	400,296,932.26	489,280,656.26	-18.19%	
负债合计	3,704,961,192.12	3,849,343,170.34	-3.75%	
股本	748,119,596.00	744,793,596.00	0.45%	

资本公积	1,472,567,794.60	1,441,579,015.41	2.15%	
减：库存股	52,179,482.25	44,325,000.00	17.72%	
其他综合收益	-358,889.35	-102,979.27	-248.51%	
专项储备	20,761,925.03	31,685,295.88	-34.47%	主要系报告期安全生产费计提并使用所致
盈余公积	168,299,788.05	151,286,728.62	11.25%	
未分配利润	897,009,405.36	668,818,837.93	34.12%	主要系报告盈利所致
归属于母公司股东权益合计	3,254,220,137.44	2,993,735,494.57	8.70%	
少数股东权益	143,578,304.56	89,636,679.53	60.18%	主要系报告期盈利所致
股东权益合计	3,397,798,442.00	3,083,372,174.10	10.20%	
负债和股东权益合计	7,102,759,634.12	6,932,715,344.44	2.45%	

### （二）现金流量状况分析

项目	2021年	2020年	同比增减	重大变动原因说明
经营活动现金流入小计	3,812,509,077.22	3,301,371,387.28	15.48%	
经营活动现金流出小计	3,616,417,155.72	3,345,636,159.06	8.09%	
经营活动产生的现金流量净额	196,091,921.50	-44,264,771.78	543.00%	主要系报告期主营产品销售单价上涨、毛利率增加所致
投资活动现金流入小计	31,163,769.54	124,325,558.15	-74.93%	主要系上年同期收回投资金额所致
投资活动现金流出小计	247,341,278.92	209,634,940.99	17.99%	
投资活动产生的现金流量净额	-216,177,509.38	-85,309,382.84	-153.40%	主要系报告期购建固定资产等支付的现金增加所致
筹资活动现金流入小计	2,729,271,840.00	3,932,125,000.00	-30.59%	主要系报告期银行借款减少所致
筹资活动现金流出小计	2,737,283,104.35	4,218,138,277.22	-35.11%	主要系报告期偿还银行借款减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-8,011,264.35	-286,013,277.22	97.20%	主要系报告期银行贷款减少所致
现金及现金等价物净增加额	-30,683,228.30	-441,645,834.88	93.05%	主要系报告期经营活动、投资活动、筹资活动综合变化所致

### （三）经营成本分析

项目	2021年	2020年	同比增减	重大变动原因说明
----	-------	-------	------	----------

营业收入	7,930,397,691.95	5,559,775,957.99	42.64%	主要系报告期主要产品销售单价大幅上涨所致
营业成本	6,916,322,645.64	4,972,919,036.67	39.08%	主要系报告期主要原料价格增加所致
销售费用	70,141,185.33	76,550,259.67	-8.37%	
管理费用	223,797,489.93	214,981,050.47	4.1%	
研发费用	4,671,192.08	5,645,354.26	-17.26%	
财务费用	80,829,097.92	100,865,626.86	-19.87%	
其他收益	27,892,575.52	30,083,769.77	-7.28%	
营业利润	526,677,460.05	112,847,879.03	366.72%	主要系报告期毛利率水平增加所致
所得税费用	45,942,735.29	17,955,056.89	155.88%	主要系报告期盈利增加所致

江西黑猫炭黑股份有限公司董事会

二〇二二年四月二十二日